
Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

ВТОРНИК,
7

№46 (7048)
Цена свободная

ИюНя
   2011 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

РешеНИе районного Совета депутатов № 38 от 27 .05.2011г.

 Заслушав информацию РОВД об исполнении целевой Программы 
«Комплексные меры по профилактике правонарушений и усилению борьбы 
с преступностью в муниципальном образовании «Темкинский район» Смо-
ленской    области» на 2011 - 2014  г.г. за I квартал 2011 года», в соответствии 
с действующим законодательством, с Уставом   муниципального  образова-
ния  «Темкинский район» Смоленской  области  (новая   редакция) (в редак-
ции решений Темкинского  районного Совета депутатов от 14 февраля 2006 
года №8, от            5 апреля  2006  года  № 31, от 17 октября  2006 года № 82, 
от 30 марта 2007 года № 24, от 12 сентября 2007 года № 65, от 28 февраля 
2008 года     № 19, от 24 апреля 2009 года № 34, от 23 июля 2010 года № 87),  
рассмотрев  решение постоянной комиссии по законности и правопорядку 
Темкинский районный Совет депутатов решил:

1. Информацию РОВД об исполнении целевой Программы «Комплекс-
ные  меры по профилактике правонарушений и усилению борьбы с преступ-
ностью    в     муниципальном  образовании «Темкинский район» Смоленской 
области»   на  2011 - 2014  г.г. за I квартал 2011 года», принять к сведению.

2.Рекомендовать РОВД совместно с Главами поселений и администра-
тивной комиссией муниципального образования «Темкинский район» Смо-
ленской области усилить  работу по наведению  порядка на территории 
муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области на 
основании областного закона «Об административных правонарушениях на 
территории Смоленской области» № 28 от 25.06.2003г.

3. Настоящее     решение    вступает   в  силу  со дня  его  опубликования   
в районной газете «Заря».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на поо-
стоянную комиссию по законности и  правопорядку (председатель Кре-
четов С.И.).

 А.Н.Васильев,  Глава  муниципального образования                                              
«Темкинский район» Смоленской области

Информация РОВД об исполнении целевой 
Программы «Комплексные меры по профилактике 

правонарушений и усилению борьбы 
с преступностью в муниципальном образовании 

«Темкинский район» Смоленской области» 
на 2011-2014  г.г. за I квартал 2011 года

Гагаринский МСО СУ СК России по Смоленской области ин-
формирует, что в целях обеспечения закрепленного Конституцией 
РФ права граждан на обращение в государственные органы с пред-
ложениями, заявлениями, просьбами о восстановлении или защите 
нарушенных прав, свобод или интересов заявителя или других лиц, 
а также с жалобами на действия (бездействия) и решения следова-
телей и руководителей следственного подразделения, 16.06.2011 г. 
в период с 11 до 14 часов в помещении Гагаринского МСО, распо-
ложенном по адресу: Смоленская область, г.Гагарин, ул.Мичурина, 
д.3, будет организован личный прием граждан первым заместителем 
руководителя Следственного управления СК России по Смоленской 
области.

А.Пересыпкин,  и.о руководителя Гагаринского 
МСО СУ СК России по Смоленской области

Сердечно поздравляем вас с профессиональным праздником! 
Вы посвятили себя благородному делу - служению людям старшего поколения. Отдаете теплоту своей 

души тем, кто из-за сложной жизненной ситуации, нуждается в помощи и понимании. В этот празднич-
ный день выражаем вам искреннюю, глубочайшую признательность за ваш самоотверженный труд. От 
всей души желаем вам успехов в нелегкой, но такой необходимой людям, работе. Благополучия, счастья 
вам и вашим близким.

А.Н.Васильев, 
Глава  муниципального образования 

«Темкинский район»

Р.В.Журавлев,  
Глава Администрации 

МО  «Темкинский район» 

Коллектив  работников МУК «Булгаковский культурно-
досуговый центр» выражает огромную благодарность депу-
тату Смоленской областной Думы Анатолию Степановичу 
Василевичу за оказанную финансовую помощь Булгаковскому 
сельскому Дому культуры для приобретения концертной аппа-
ратуры и жалюзи на окна в размере 70000 рублей.

Желаем Анатолию Степановичу крепкого здоровья, успе-
хов и удачи в работе. 

А.Лебедева,  директор Булгаковского КДЦ

Примите 
слова благодарности

Информация

Спасибо за заботу и 
внимание

на почте на 1 месяц - 28 руб.27 коп., 
на 3 месяца - 84 руб 81 коп.
в редакции на 1 месяц - 20 руб. 00 коп.

Цена подписки:

Продолжается подписка на второе 
полугодие 2011 года

8 июня -  день социального 
работника. Его отмечают люди, 
для которых помощь другим 
- непросто каждодневная рабо-
та, а смысл жизни, готовность в 
любую минуту поддержать, обо-
греть и утешить тех, кто в этом 
нуждается. День социального 
работника - это праздник тех лю-
дей, которые, в силу своей про-
фессии, берут на себя проблемы 
многих людей, и по мере своих 
возможностей пытаются разре-
шить эти проблемы, тем самым, 
помогая людям.

Социальный работник - про-
фессия, требующая самоотре-
чения. Звучит высокопарно, но 
отвечает реальности. Для мно-
гих семей, и особенно одиноких 
стариков, работники социаль-
ной службы становятся родны-
ми. Главная задача социальных 
работников — чтобы люди, 
оказавшиеся в сложной жиз-
ненной ситуации, чувствовали 
себя полноценными гражданами 
общества. Труд социальных ра-
ботников не легок, нужно иметь 
физическую силу, доброе серд-
це, желание помочь, и работа 
их состоит не только в приоб-
ретении продуктов питания, ле-
карств, уборки помещений, но и 
в душевном тепле, которое они 
отдают своим подопечным.

В основном, в Центре соци-
ального обслуживания работают 
женщины. И это не случайно, ведь 
только им под силу искреннее уча-
стие в чужой судьбе, подчас срав-
нимое с материнской заботой.

Много у нас опытных, с боль-
шим стажем социальных работ-
ников. Все они отличные работ-
ники, внимательные и чуткие 
к пенсионерам, обаятельные и 
очаровательные, не считаясь с 
личным временем, с любыми по-
годными условиями, а порой и 
со своим здоровьем, идут к сво-
им подопечным. Среди них: Не-
милостивая Елена Николаевна, 

8 июня - День социального работника

Татьяна Викторовна Журавлева, 
Денисова Наталья Викторовна, 
Ерофеева Тамара Викторовна, 
Бранькова Светлана Григорьевна, 
Румянцева Лидия Алексеевна, 
Галина Николаевна Соловьева, 
Ольга Николаевна Зверева, Елена 
Владимировна Епифанова, Ано-
шенкова Любовь Михайловна, 
Комиссарова Рита Викторовна, 
Лагуткина Галина Владими-
ровна, Валентина Михайловна 
Журавлева, Шворак Людмила 
Владимировна,  Маргарита    Ни-
колаевна Голубко, Соколов Ген-
надий Васильевич, Сидорчук На-
дежда Александровна, Владимир 
Иванович Петров, Галина Ва-
лентиновна Волкова, Титова На-
талья Владимировна, Соловьева 
Ольга Анатольевна, Ануфриева 
Елена Викторовна. Но не было 
бы плодотворной и слаженной 
работы Центра без аппарата. У 
этих работников есть наработан-
ный профессионализм в этой об-
ласти, чувство ответственности. 
Аппарат Центра - единый меха-
низм, где каждое звено, выполняя 
функцию, обеспечивает слажен-
ность его работы. Это заведую-
щие отделениями социальной по-
мощи на дому - Мазина Антонина 
Сергеевна, Чеботарева Людмила 
Петровна; главный бухгалтер - 
Пучкаева Лариса Леонтьевна; 
бухгалтер 2-ой категории - Хра-
повицкая Ксения Васильевна; 
специалист по кадрам - Ефимова 
Валентина Петровна; водитель - 
Комаров Виктор Александрович.

Помимо предоставления 
услуг на дому специалистами 
учреждения проводятся социо-
культурные мероприятия для де-
тей из малообеспеченных семей, 
для граждан пожилого возраста. 
Ведется сбор одежды и обу-
ви, обследуются материально-
бытовые условия жизни граж-
дан, чтобы впоследствии оказать 
помощь разового характера, на-
правленного на поддержание их 

жизнедеятельности.
И в этом нам помогают и вза-

имодействуют с нами частные 
предприниматели: Госина О.И., 
Митина Н.П., Рябцева С. И., 
Горячева Т.А., которые безвоз-
мездно предоставляют транс-
порт для доставки гуманитарной 
помощи, кондитерские изделия 
для проведения мероприятий. 
ОАО «Темкинская нефтебаза» 
ежегодно предоставляет про-
дуктовые наборы для участ-
ников Великой Отечественной 
войны ко Дню Победы.

Особую благодарность хо-
чется выразить иерею Сергию, 
настоятелю храма Смоленской 
иконы Божьей Матери Одиги-
трии, за участие в проведении 
мероприятий и благотвори-
тельных акций. А также за 
предоставление безвозмезд-
ной благотворительной помо-
щи частным лицам: Аушевой 
P.M., Рыжовой Л.В., Комаро-
вой Н.С., Оглоблиной Н.Б., 
Коноваловой Н.В., за сбор ве-
щей для граждан из малообес-
печенных семей; Горькову Р.В. 
и Мазину B.C., за безвозмезд-
ную подписку газеты «Заря» 
для обслуживаемых граждан; 
главам администраций сель-
ских поселений, за решение 
общих вопросов по предостав-
лению социальных услуг.

Уважаемые коллеги! От 
всей души поздравляю вас с 
профессиональным праздни-
ком! Спасибо вам за заботу 
и внимание, сердечность и 
милосердие. В этот празд-
ничный день искренне желаю 
вам доброго здоровья и благо-
получия, счастья и душевной 
щедрости, новых идей и твор-
ческих свершений, успехов в 
вашем нелегком труде и огром-
ного счастья.
Л.Горькова, директорСОГУ 
«Темкинский комплексный 

ЦСО населения» 

Уважаемые работники социальной сферы!



ЗАРя 27 июня 2011 года №46 (7048)

Губернатор Сергей Антуфьев 25 мая посетил стройплощадку феде-
рального медицинского центра травматологии, ортопедии и эндопро-
тезирования в Смоленске. Сегодня здесь началась сборка модульных 
блок-секций – операционных, реанимационных блоков, палат и других 
помещений, – из которых строят корпуса объекта.

«Мы дождались момента, когда начат монтаж основных корпусов феде-
рального медицинского центра, - сказал глава региона журналистам. – Соз-
даны все условия, чтобы монтаж шел по 12 часов в сутки. Мы планируем, 
что до конца июня основной блок, так называемое сердце федерального 
центра, будет собран. Я абсолютно уверен, что блок операционной будет 
действительно соответствовать требованиям, предъявляемым для оказания 
высокотехнологичной медицинской помощи.

Если все пойдет по плану, то к концу 2011 года мы получим современ-
ный медицинский центр, в котором будет оказываться медпомощь людям, 
нуждающимся в эндопротезировании. Их только в нашем регионе более 
тысячи, а в Центральном федеральном округе – десятки тысяч».

В начале июля в Смоленск должны быть доставлены блоки, которые из-
готавливает турецкая компания, – из них соберут палаты, где больные после 
операции будут проходить реабилитацию. А сами операционные, реанима-
ционные, палаты разместятся в блоках, которые изготовлены в Германии. 

Общая стоимость проекта составляет 2,5 миллиарда рублей, из которых 
на данный момент освоено свыше 600 миллионов. Мощность центра – более 
полутора тысяч операций в год. Смоленский ФМЦ будет состоять из трех от-
делений для взрослых - по 50 мест в каждом и одного для детей - на 15 коек. 

Пресс-служба Администрации Смоленской области

В Смоленске начался монтаж 
блок-секций федерального 

медицинского центра

Мы и наши  дети

Решались вопросы 
об алиментах и 

не только...
По первому вопросу «Об ор-

ганизации деятельности службы 
судебных приставов по взыска-
нию алиментов в отношении не-
совершеннолетних, в том числе в 
отношении детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения роди-
телей», докладывал И.В.Еремич, 
и.о. начальника Темкинского 
РОСП – старшего судебного при-
става. Он сообщил, что взыскание  
алиментных  платежей - это одна 
из  самых  сложных категорий 
исполнительного производства. 
Объясняется это прежде всего 
низким уровнем доходов значи-
тельной части должников, либо 
полным отсутствием какого-
нибудь заработка, из которого 
возможно удерживать алименты. 
Многие должники из месяца в ме-
сяц уплачивают незначительные 
суммы в среднем около 100 руб., 
что с одной стороны, не позволя-
ет в полной мере защитить права 
ребенка, а с другой стороны, от-
секает возможность привлечения 
должника к уголовной ответ-
ственности. Особенно это отно-
сится к исполнительным произ-
водствам о взыскании алиментов 
на содержание детей-сирот, т.к. 
все должники лишенные роди-
тельских прав, либо вообще не 
платят алиментов, либо оплачи-
вают нерегулярно и на незначи-
тельные суммы.

 В 2010 году на исполнении 
в Темкинском районном отделе 
находилось 78 исполнительных 
производств о взыскании али-
ментных платежей (из них 16 - о 
взыскании алиментов на содержа-
ние детей-сирот).  Окончено было  
29 производств. Фактическим ис-
полнением, т. е. в связи с достиже-
нием ребенком совершеннолетия 
и отсутствием задолженности, 
не окончено ни одного произ-
водства. Семнадцать  документов 
было  направленно в организации 
и на производства, где работают 
должники, для удержания  али-
ментов из заработка. По состоя-
нию  на 31.12.2010 год  составило  
49 исполнительных производств, 
в том числе 14 - о взыскании али-
ментов в пользу детей-сирот.  10 
должников по алиментным обяза-
тельствам были объявлены в ро-
зыск. 19 должников - привлечены 
к уголовной ответственности за 
злостное  уклонение от уплаты 
алиментов на содержание несо-
вершеннолетних детей. По итогам 

рассмотрения уголовных дел в 
суде всем должникам вынесены 
обвинительные приговоры. 

За период с 01.01.2011 года 
и по настоящее время в Тем-
кинский районный отдел посту-
пило 22 исполнительных доку-
мента о взыскании алиментных 
платежей. Всего окончено - 19 
исполнительных производств.  
Фактическим исполнением не 
окончено ни одно производ-
ство. Остаток по состоянию на 
26.05.2011 года оставляет 52 
исполнительных производства 
из них 13 на содержание детей-
сирот. 7 должников объявлено в 
розыск. Три должника привле-
чены к уголовной ответствен-
ности. 12 должников оплачива-
ют алименты добровольно.

Вторым вопросом было 
рассмотрение административ-
ных протоколов, составленных 
ОВД в отношении некоторых 
граждан. Три протокола были  
составлены  за нарушение ста-
тьи 5.35 (Не исполнение роди-
телями или иными законными 
представителями несовершен-
нолетних обязанностей по со-
держанию и воспитанию несо-
вершеннолетних) КоАП РФ и 
один по ст. 20.21 (Появление в 
общественных местах в состоя-
нии опьянения) КоАП РФ. Это 
говорит о том, что основным 
фактором совершения  тех или 
иных правонарушений  являет-
ся беда по имени «пьянство». 
Но самое ужасное то, что стра-
дают от этого не только взрос-
лые, но и несовершеннолетние 
дети. Жизнь ребятишек в таких 
условиях не только ужасная, но 
и подвергается опасности. 

Протоколы, составленные  
по статье 20.21 КоАП РФ редко, 
но рассматриваются на заседа-
ниях комиссии. А все потому, 
что составляются  они на несо-
вершеннолетних. 

 На заседаниях не только вы-
носятся решения о наказании 
правонарушителей и наложе-
ние на них штрафа. Но с ними 
также ведутся беседы и предла-
гаются различные возможности 
для того, чтобы они «встали на 
путь истинный». А когда опро-
буются все методы и ни один не 
дает результатов, то прибегают 
уже к крайнему – лишению ро-
дительских прав.

М.Белицкая

Время идет неумолимо 
быстро и еще недавно силь-
ный, и  здоровый  человек на-
чинает нуждаться в помощи. 
Хорошо,  если рядом живут 
дети,  внуки и другие  близкие 
люди. Но ведь бывает и так, 
что дети  разъехались кто куда 
и не могут навещать родите-
лей так часто, как хотелось бы. 
Бывает, что человек не име-
ет  родственников и остается 
один. Тогда-то  и приходят на 
помощь  социальные работни-
ки. Социальный работник  не 
просто занимаемая должность 
- это состояние души. Соцра-
ботники  не только помогают 
по хозяйству, делают покуп-
ки  и многое другое, но самое 
главное - они дают пожилым 
людям возможность общать-
ся. Поговорить с другим че-
ловеком, узнать новости, 
рассказать  про свои заботы, 
поделиться переживаниями  о 
детях, внуках. Быть социаль-
ным  работником нелегко,  для 
этого нужна физическая сила, 
доброта  и терпение. Социаль-
ный работник - новая профес-
сия, но только по названию,  а в 
действительности, профессия, 
основа которой забота о нуж-
дающихся  в помощи, насчи-
тывает не одно столетие. Еще 
Петр I 8 июня 1701 года издал 
Указ «Об определении в до-
мовых Святейшего Патриарха 
богадельни нищих, больных   
и престарелых». Работники в 
этих богадельнях и были пер-
выми соцработниками.

Накануне профессиональ-
ного праздника хочется рас-
сказать о сотрудницах  СОГУ 
«Темкинский  комплексный 
Центр социального обслужи-
вания населения». В Центре  
трудятся  в основном женщи-
ны. На страницах газеты мы  
уже не раз писали  о соцработ-
никах, трудящихся  в других 
сельских поселениях, а сегод-
ня  расскажем  о тех, кто рабо-
тает  в Темкино.

Седьмой год трудится соци-
альным работником Ерофеева 
Тамара Викторовна. В настоя-
щее время на её попечении на-
ходятся четыре пожилые жен-

щины. Это – З.И.Панфилова, 
Н.А.Егоршина, З.Ф.Долгова, 
А.С. Мастерова. Когда-то Та-
мара Викторовна   приехала  в 
Темкино  по распределению   
мастером на сырзавод  из Ор-
ловской области. И вот уже бо-
лее 30 лет живет  и работает в 
Темкинском районе. Все её по-
допечные живут недалеко друг 
от друга. Тамара Викторовна 
говорит, что это очень удобно, 
ведь заходить к ним приходится  
не один раз  за день.

-Делаю  практически всю 
работу по дому, а сейчас  до-
бавились  еще и работы  в ого-
роде. Бабушкам хочется, чтобы 
была своя морковка, лучок со 
своего огорода, не покупные.

Антонина Сергеевна Ма-
зина, заведующая отделением 
социальной помощи на дому, 
говорит: «Мы стараемся под-
бирать клиентов,  поближе к 
месту жительства  работника, 
но это не всегда получается».

О том, что   Тамара Викто-
ровна относится к своим ба-
бушкам  с душой, говорит тот 
факт, что подопечные  поздрав-
ляли её  на страницах газеты  и 
с  Днем рождения и  с праздни-
ками.

Тамара Викторовна  уже 
на пенсии, но продолжает тру-
диться и говорит, что еще по-
работает,  не оставит без «при-
смотра» своих бабушек, пока 
позволяет здоровье.

А.С. Мазина  говорит, что на 
замену социального работни-
ка  пожилые люди  реагируют 
очень болезненно. Они привы-
кают  к соцработнику,  он ста-
новится для них почти как член 
семьи.

Наталья Викторовна Дени-
сова  тоже не первый год ра-
ботает  в Центре социального 
обслуживания. Эта милая мо-
лодая женщина  заботится о че-
тырех жительницах Темкино. 
Живут они  в разных уголках.  
Она ухаживает за Н.Н.Львовой, 
М.И.Соколовой, Е.К.Гудковой, 
А.М.Лещиковой, и к каждой 
нужно успеть. Для этого Цен-
тром  для соцработников за-
куплены велосипеды. Наталья 
Викторовна в 2010 году уча-

ствовала в конкурсе соцработ-
ников «Лучший по профессии». 
Она стала победителем район-
ного конкурса, и это дало воз-
можность принять участие в 
областном. По условиям кон-
курса в г. Смоленск была от-
правлена конкурсная работа и 
команда Темкинского Центра 
социального обслуживания 
была приглашена  участвовать  
в областном конкурсе. Наталья 
Викторовна  стала капитаном  
команды, в  которую вошли 
С.Г.Бранькова, О.А.Соколова, 
М.А.Афанасьева, И.В.Ковжун. 
Помогал им Н.А. Громов. По 
результатам жеребьевки Тем-
кинская команда выступала 
первой, а быть первыми всегда 
трудно. Наталья Викторовна 
была лучшей  в конкурсе,  в ко-
тором  нужно было отвечать на 
профессиональные  вопросы. 
Она  даже не брала  минуту на 
размышление. Места никакого 
не заняли, зато поучаствовали. 
А это почетно, так как команды 
не из всех районов прошли от-
борочные туры.

С  2005 года в Центре соци-
ального обслуживания работает 
Татьяна Александровна Горба-
това. А с 2006 года она трудит-
ся в должности соцработника. 
Её заботам поручено пять че-
ловек: Г.Н.Пенегина, А.Т.Зятев, 
А.В.Соловьева, А.И.Завадов,  
А.Г.Петухов. Все они очень раз-
ные и к каждому  надо найти 
свой подход, успеть сделать все 
необходимые дела. А дома тоже 
свои  заботы, хозяйство. 

Соцработники не только по-
могают по дому, они и «психо-
логи», и «няни», и много кто 
еще в одном лице.

Руководство Центра отзы-
вается о своих работниках так: 
«Все они у нас  ответственные, 
тактичные, имеют подход к лю-
дям. Делают даже ту работу, ко-
торая не предусмотрена обяза-
тельным списком. Люди просят 
и они не отказывают».

Накануне праздника - Дня 
социального  работника, жела-
ем все работникам этой службы 
здоровья, благополучия, душев-
ной щедрости, добра и успеха.

Г.Жукова

8 июня - День социального работника

Официально

Очередное заседание комиссии по делам несовершенно-
летних и защите их прав состоялось 27 мая. На повестке дня 
стояло два вопроса.Они приходят 

на помощь



ЗАРя3 7 июня 2011 года №46 (7048)
Наступает лето, и горожане 

неспроста уже с первыми теплы-
ми деньками как на крыльях при-
летели к нам, в сельскую мест-
ность, чтобы насладиться чистой 
природой! Они, жители мегапо-
лисов, как никто другой ценят 
наш пока еще бесплатный чистый 
воздух, витаминную зелень без 
химикатов и натуральные продук-
ты, созданные самой природой.

Один из главных - молоко. За-
метьте, настоящее деревенское 
молоко (а его в нашей стране 
из общего объема производства 
частные подворья производят 
67%, больше, чем сельхозпред-
приятия!) никто не рекламирует. 
Эта продукция долгие годы и не 
нуждалась в рекламе,- все на себе 
чувствовали силу и пользу молока 
и молочных продуктов. Но желтая 
пресса и навязчивый PR, который 
платит телеканалам по 10 милли-
онов за минуту рекламы, сделали 
свое дело и теперь уже молодые 
мамы скорее скормят ребеноч-
ку готовый дорогой йогурт из 
красивой пластиковой упаковки, 
чем сварят традиционную манку 
или овсянку, более полезные и 
быстрее усваиваемые организ-
мом ребенка. И могут перевести 
ребенка на «концкорма» каждый 
день. И эти мамы называют это 
современным питанием. Не удив-
ляюсь, увидев тех бледных деток, 
больше похожих на немощных 
старичков, которые и побегать-то 
толком не умеют.

Поработав некоторое время в 
издательстве «9 месяцев» и ана-
лизируя статистику, я была по-
ражена: по данным Всемирной 
организации здравоохранения за 
2008 г, в России более 20% де-
тей в возрасте до 7 лет страдают 
желудочно-кишечными заболе-
ваниями, заболеваниями почек 
и других внутренних органов. 
Вдумайтесь - дети, у которых все 
органы, что называется - новень-
кие и должны еще работать и ра-
ботать! А это - отсутствие полно-
ценного здоровья на долгие годы 
вперед. И наоборот, дети до 7 лет, 
которые, как и положено, получа-
ют в качестве различного питания 
(каш, творожков, сливок, кефира, 
йогурта и цельного, особенно пар-
ного молока) молочные продукты 
в количестве не менее 1 литра в 
день, как считают ученые, прак-
тически на всю жизнь будут за-
щищены от проблем с пищева-
рением, защищены от переломов 
и имеют стойкий иммунитет. И 
еще с одним интересным выво-
дом ученых пришлось столкнуть-
ся. В России 12 миллионов моло-
дых людей до 30 лет бесплодны 
(примерно 8 миллионов женщин 
и 4 миллиона мужчин). Так вот 
из проведенных исследований 
так же стало ясно, что на 78% это 
молодые люди, выросшие без мо-
лока, их организм просто не нако-
пил запаса для построения нового 
организма.

Молоко, как издревле устано-
вили ученые, по своей биологи-
ческой ценности превосходит все 
продукты, известные в природе. 
Это и питьё, и еда, и лекарство. 
Известный академик И.П.Павлов 
и его ученики еще в начале про-
шлого века доказали, что молоко 
легко возбуждает деятельность 
пищеварительных желез, легко 
переваривается и всасывается. 
Такие свойства дают возможность 
использовать его в питании детей 
разного возраста.

Молоко - один из важней-
ших источников полноценных 
животных белков, необходимых 
для кроветворения, построения 
и обновления клеток и тканей. 
Это отличный поставщик каль-
ция и фосфора - минералов, отве-
чающих за крепкие зубы и проч-
ную костную ткань, нормальное 
состояние центральной нервной 
системы. Приглядитесь к тем де-
тям, которые выросли на молоке 

Напейтесь 
парным молоком!
в семьях, где держат или держали 
корову: это, как говорят в народе, 
«видные» дети - крупные, высоко-
рослые, сильные, румяные.

Литр молока в день, как счита-
ют врачи, уже наполовину обеспе-
чивает организм дневной нормой 
белка. Кроме того, натуральное 
коровье молоко богато углевода-
ми, жирами, витаминами А, е, 
D, С, группы В, дефицит кото-
рых мы чаще всего испытываем. 
Японские медики обнаружили, что 
белок лактоферин, выделенный из 
коровьего молока, не только значи-
тельно повышает иммунитет, но и 
убивает вирус гепатита С. К тому 
же молоко - драгоценное лекар-
ство, помогающее при заболевани-
ях сердечно-сосудистой системы, 
почек, хронических заболеваниях 
печени и желчного пузыря.

Кстати, гораздо полезнее имен-
но сырое, а точнее парное молоко, 
хотя многие стараются его проки-
пятить перед употреблением. По-
сле кипячения молоко теряет поч-
ти половину витамина С и до 20% 
витамина В2 (рибофлавина). Ри-
бофлавин почти не накапливается 
в организме и должен ежедневно 
поступать с пищей, особенно с мо-
лочными продуктами. Кроме того, 
длительная тепловая обработка 
уменьшает и биологическую цен-
ность белка: он хуже всасывается и 
усваивается.

Сырым и парным молоком 
врачи советуют питаться и взрос-
лым при заболеваниях желудочно-
кишечного тракта, болезни Ботки-
на, при болезнях легких, сердца, 
почечных камнях, воспалении 
мочевого пузыря, одышке, пода-
гре, туберкулезе, при повышенной 
кислотности желудка, при астме, 
экземе, сенной лихорадке. Молоко 
и только молоко без проблем «сго-
няет» пивные животики у мужчин, 
увлекающихся пивом.

Конечно, хорошо иметь соб-
ственную корову, чтобы каждый 
день наслаждаться парным моло-
ком, в котором летом содержится 
гораздо больше витаминов и ми-
нералов, чем зимой. Но в нашем 
поселке, где пока еще люди держат 
на своих подворьях коров, грех не 
воспользоваться шансом.

Однако даже в деревнях дохо-
дит порой до такого, что магазин-
ное молоко в пакетах некоторые 
считают чуть ли не лучше. Готова 
оспорить: ни на одном скотном 
дворе ни один наемный дояр так 
не вымоет вымя коровы, как сама 
хозяйка. Это, во-первых. Особенно 
летом, в жару, когда от оводов ко-
ровы лезут в пруды и размазывают 
грязь по вымени, или в дождь, ког-
да доят на передвижных полевых 
дойках в хозяйствах, после чего 
из-за грязи заводы принимают мо-
локо в три-четыре раза дешевле. А 
теперь подумайте, сколько труб и 
с каким налетом проходит молоко, 
прежде чем попасть в пластиковый 
пакет и чем моют эти трубы. Как 
известно CMC очень хорошо впи-
тываются и очень плохо вымыва-
ются из поверхностей. А уж какие 
химические реакции происходят в 
этих трубах и какие вещества вну-
три получаются, смываемые оче-
редным потоком молока в пакеты, 
пока тоже не изучено. Во-вторых, 
ни один молокозавод не упустит 
свою выгоду снять сливки и взять 
двойную цену за один литр, оста-
вив вместо полноценного молока 
снятое. В-третьих, приведу вам та-
кой пример из опыта своей работы 
в крупнейшей аграрной компании. 
Разговор двух зоотехников на се-
минаре:

-Как вы умудряетесь сохранить 
молоко, чтобы не закисло в такую 

жару, пока до завода довезете?
-Да мы все пробовали...Ведро 

соды туда плюхнем, разболтается и 
нормально. Принимают вроде.

А представьте, что в эту соду 
добавят уже на заводе ферменты 
для сыра или другую закваску, про-
тивоположную щелочному составу 
соды по химической реакции?

Или другой пример. Коровы 
на молочных комплексах чаще 
всего страдают маститами (гной-
ным воспалением вымени). Про-
исходит это чаще всего от пере-
падов давления в сосковой резине 
доильных аппаратов, а поскольку 
природа распространения болезни 
- вирусная, аппаратами же и раз-
носится заболевание от одной ко-
ровы к другой. Племенные коровы 
дают хороший доход производите-
лям и стоят до 150 тысяч, поэтому 
корову для быстрого восстановле-
ния прокалывают ингибиторами 
- очень сильными антибиотиками, 
период вывода из организма кото-
рых - не менее 8-10 дней. По тех-
нологии положено в этот период 
доить маститное молоко в отдель-
ные емкости, но не у всех хватает 
терпения проследить, чтобы доя-
ры таким образом предотвратили 
попадание ингибиторов в молоко-
провод, да и заработок их зависит 
от надоя. Чего греха таить, говорят 
зоотехники, иногда заводы браку-
ют очень большие партии молока 
по соматике - превышению со-
матических норм. Но это там, где 
стоит серьезное оборудование. В 
основном у тех, кто производит 
лицензированное детское питание. 
Но никто не выльет сегодня 8- тон-
ник молока просто так. В детское 
питание такое молоко может и не 
попасть, а вот в обычный творог - 
легко.

Гниение молочных бактерий - 
вещь вообще жуткая. Помните, как 
пахло вокруг нашего сырзавода, 
когда от него текла речка-вонючка 
из неиспользованной сыворотки? 
Какой запах закисленных труб сто-
ял на самом заводе? Хотя по сани-
тарному благополучию наш завод 
был одним из самых чистых в об-
ласти, здесь никогда не обнаружи-
вали кишечную палочку.

Частник никогда не позволит 
себе такого. У него молоко разли-
то по чистым, «выжаренным», как 
раньше говорили баночкам, в ко-
торых виден слой сливок. И если 
молоку с завода нужна красивая 
этикетка, то молоко ручной работы 
само по себе -красивое молоко. Мо-
локо без обмана. Это и есть тот са-
мый экологически чистый продукт.

И неспроста, не превзошли еще, 
да и не сохранили старинных тех-
нологий производства топленого 
масла типа вологодского,  которое 
можно было хранить качественным 
в деревянных бочках до 3-х лет, сы-
ров и творога. А разве можно сде-
лать из магазинного молока топле-
ное с толстой обворожительного 
запаха хрустящей корочкой? Увы.

Городские детки с бледно-
зеленой кожей, приезжающие на 
лето к бабушкам в деревню, не-
спроста становятся румяными все-
го лишь за каникулы. В коровьем 
молоке содержится более 120 цен-
нейших веществ: полный набор 
незаменимых белков и аминокис-
лот, 20 основных жирных кислот, 
комплекс Сахаров, витамины, 
ферменты, гормоны и другие не-
обходимые для жизнедеятельно-
сти вещества. Основной белок мо-
лока - казеин. Если молоко постоит 
некоторое время в помещении, то 
скисает и образуется простоква-
ша, густая часть которой состоит 
из казеина. Из него готовят сыры, 
творог и другие густые и плотные 

молочные продукты. Есть в молоке 
и другие белки: альбумин и глобу-
лин. Глобулин молока необходим 
человеку для создания иммуните-
та: он принимает активное участие 
в выработке антител против виру-
сов и микробов. После кипячения 
и створаживания молока глобулин 
остается в нем в растворенном 
виде, а альбумин оседает на дно 
посуды, в которой кипятилось мо-
локо и образует белый осадок. Ни 
в коем случае не сливайте его. По-
ступив в организм, он принимает 
участие в образовании плазмы кро-
ви и гемоглобина эритроцитов.

Жир в коровьем молоке нахо-
дится в виде множества отдельных 
шариков размером 2-5 микрон каж-
дый (в 1 мл молока их около 5 мил-
лиардов). При отстаивании кипяче-
ного молока часть жира всплывает 
и образует пленку, обладающую 
высокой калорийностью. В обыч-
ном коровьем молоке содержится в 
среднем 3,5% жира, который легко 
усваивается организмом. Жир мо-
лока имеет полный набор основ-
ных жирных кислот и витаминов 
и поэтому является самым ценным 
в природе. Содержащееся в мо-
лочном жире вещество - лецитин 
- участвует в построении клеток и 
тканей нервной системы ребенка и 
в обмене веществ.

В молоке содержится и молоч-
ный сахар - лактоза, который имеет 
ряд особенностей и в других про-
дуктах не встречается. Он медлен-
но расщепляется и не вызывает в 
кишечнике значительного броже-
ния, благоприятно влияет на пи-
щеварение. Молочный сахар игра-
ет большую роль в поддержании 
нормальной деятельности нервной 
системы и внутренних органов, 
особенно сердца, печени, почек. 
Он также улучшает усвоение орга-
низмом белков, кальция и других 
необходимых веществ.

Из молочного сахара под влия-
нием молочно-кислых бактерий об-
разуется молочная кислота, вызы-
вающая скисание молока. На этом 
основано производство просток-
ваши, кефира, творога, сыра, сме-
таны и другие дрeкисломолочных 
продуктов. Молочная кислота 
препятствует размножению в 
кишечнике болезнетворных ми-
кробов, поэтому молочнокислые 
продукты имеют важную роль в 
лечении заболеваний пищевари-
тельной системы.

Коровье молоко богато также 
минеральными солями, микроэле-
ментами и витаминами, необхо-
димыми для нормального роста 
и развития детского организма. В 
нем содержатся соли натрия, ка-
лия, кальция, фосфора. Как извест-
но, раньше молоко даже за вредные 
условия работы давали (тем, кто 
связан с производством, где идет 
выброс в воздух вредных окисей 
тяжелых металлов). Молоко вы-
водит эти шлаки из организма. А 
что приносили ребятишки на поле 
в жару отцу-комбайнеру? Моло-
ко холодное и краюху хлеба. Оно 
и жажду утоляло, и голод. И сил 
трудиться у него хватало от зари до 
зари. А от современной еды из кра-
сивых упаковок немощен человек, 
нет той прежней силы.

Очень полезно молоко и пожи-
лым людям, организм которых из-
ношен и истощен, как физически, 
так и нервными стрессами. Обра-
тите внимание на бабушек, кото-
рые в деревнях держат коров. Они 
всегда очень добрые и эту радость 
несут другим.

Основу нашему семейному биз-
несу - мини-ферме - положили вра-
чи. В середине 70-х их присылали 
в район из Смоленска по направ-

лению и первым делом все, кто 
селился в домике на Октябрьской, 
узнавали, где поблизости держат 
корову. Никто другой так не пони-
мал ценности настоящего молока, 
как специалисты. Они растили 
своих детей, на нашем молоке и 
рекомендовали его другим.

Настоящее домашнее моло-
ко пользуется особым спросом 
у москвичей. Там на себе ощу-
тили разницу между настоящим 
качеством и красивой упаковкой. 
Прошлой осенью звонили мои 
коллеги из г.Балашиха:

-Ну, где ты со своим молоком, 
почему не приезжаешь? У нас 
здесь фермерша из Рязани через 
день бывает. Полторашка молока 
стоит 100 рублей. Приезжай, мы 
по вашему молоку соскучились, 
оно такого сливочного вкуса!

А для тех, кто считает, что 
сегодня частное молоко «не со-
временно», расскажу такую 
историю. Пока жених «выкупал» 
невесту у дома напротив моей 
точки, кортеж из восьми инома-
рок стоял в ожидании и парень из 
свадебного джипа «Мерседес» с 
тремя семерками на номере подо-
шел и попросил:

-А нельзя ли молочка попро-
бовать?

-Пожалуйста.
Не испугавшись замарать 

светлый праздничный костюм, 
20-летний красавец, выпив круж-
ку, заявил с интересом наблюдав-
шей за ним толпе гостей:

-Такого молока в магазине не 
купишь!

За ним подтянулись перебрав-
ший на мальчишнике друг жениха 
и мужчина с 5-литровой баклаж-
кой, которому жена наказала где-
нибудь в городе найти настоящего 
молока. Это снимали на камеру, 
но, к сожалению, не взяла теле-
фона. Всего свадебная церемония 
увезла с собой 8 литров.

Словом, дорогие молодые 
мамы! Если у вас рядом есть под-
ворье с коровой, не упустите воз-
можность,- готовьте для своего 
любимого ребенка все, что мож-
но, из натурального молока. Вот 
простейший рецепт кефира из 
книжки «Наша кухня. Рецепты от 
Буренки».

Молоко закипятить, разлить в 
стерилизованные бутылочки для 
детского питания, охладить до 
36-40 град. Закваску (1 ст.ложку 
готового кефира) добавить в каж-
дую бутылочку с молоком. Сюда 
же добавить 10 мл 100%-ного 
сахарного сиропа (100 г (0,5 ст.) 
сахара на 100 мл.воды, кипятить 
10 мин, процедить, долить до 100 
мл. кипяченой воды и еще раз до-
вести до кипения).

Бутылочки укутать и выдер-
жать 10-18 часов до образования 
сгустка. Если появилось неболь-
шое количество сыворотки - не 
страшно. Затем убрать кефир в 
холодильник. Этот суточный ке-
фир хорош для детей, склонных к 
запорам. Для других детей лучше 
давать двухсуточный. В качестве 
закваски можно использовать 
био-кефир (имеющий ограничен-
ный срок реализации), продаю-
щийся в магазинах. А ребенку 
постарше достаточно взбить в 
блендере простоквашу с любыми 
ягодами и он не захочет никакого 
магазинного йогурта.

Если ваш ребенок не любит 
манную кашу, сделайте ему каш-
ку с вишневым вареньем:

Разбавить 0,5 ст. вишневого 
варенья 3-мя ст. горячего молока. 
Всыпать 3 ст.л. манной крупы и 2 
ст.л. сахара. Поставить смесь на 
слабый огонь и варить, помеши-
вая до тех пор, пока не загустеет. 
Выложить кашу на тарелки и по-
лить вишневым сиропом.

Кушайте созданное самой 
природой и будьте здоровы!

С.Кузьмина,
журналист-аграрник, 

владелица мини-фермы

Личное мнение



ЗАРя4 7 июня 2011 года №46 (7048)

Осваивайте военные профессии

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Гл. редактор Белицкая М.Н. 
Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
Адрес: 215350, с. Темкино, Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты
Отпечатан с готовых пленок в ОАО  «Вяземская типография»
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  650 экз.
Заказ 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

Реклама

Продается  спутни-
ковый интернет DVB.

Недорого. Телефон  
8-915-651-23-73

Семья снимет 
дом или квартиру 

на длительный срок. 
Обращаться по телефону 

8-910-717-95-23

Продам  мобильные телефоны: LG -тонкий корпус, цветной 
дисплей, зарядное устройство, документы, новый. Цена 1300 ру-
блей;

NOKIA - б/у, цветной дисплей,, фото-видео, радио, зарядное 
устройство, цена 800 рублей;

ALCATEL- б/у, черно-белый экран, зарядное устройство. Цена 
300 рублей. Все телефоны в отличном состоянии.

Обращаться по телефону 8-910-763-94-03

Копаем колодцы.
 Телефоны 8-926-576-40-05, 8-951-690-51-69

Отдел военного комиссариата 
Смоленской области по Темкин-
скому району доводит порядок 
приема детей  в Суворовские воен-
ные,  Нахимовские военно-морские 
училища и кадетские (морские ка-
детские) корпуса Министерства 
обороны Российской Федерации.

Общие положения
В училища могут поступать 

несовершеннолетние граждане 
Российской Федерации, годные по 
состоянию здоровья, имеющие со-
ответствующий классу поступле-
ния уровень образования и возраст 
(далее именуются - кандидаты). 

В качестве кандидатов на по-
ступление в Московский кадетский 
корпус "Пансион воспитанниц Ми-
нистерства обороны Российской 
Федерации" могут рассматриваться 
потерявшие родителей (родителя) 
дочери военнослужащих, а также 
дочери военнослужащих, прохо-
дящих военную службу в районах 
Крайнего Севера, приравненных к 
ним местностях и других местно-
стях с неблагоприятными климати-
ческими или экологическими усло-
виями, в том числе отдаленных, и в 
воинских частях, находящихся за 
пределами Российской Федерации.

 Для поступления в училища 
отбираются кандидаты, изучавшие 
в общеобразовательных учрежде-
ниях один из иностранных языков, 
преподаваемых в училищах: ан-
глийский, немецкий или француз-
ский.

 Прием кандидатов в учили-
ща осуществляется на основании 
результатов конкурсных вступи-
тельных испытаний по общеобра-
зовательным предметам, проверки 
их психологической готовности к 
обучению в училище, физической 
подготовленности, а также оцен-
ке документов, характеризующих 
общественные, творческие и спор-
тивные достижения кандидатов.

 Право внеконкурсного за-
числения в училища при условии 
успешного прохождения конкурс-
ных вступительных испытаний и 
соответствия другим установлен-
ным для поступающих требовани-
ям предоставляется кандидатам в 
соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

 Организация работы 
с кандидатами

Заявление родителей (закон-
ных представителей) кандидата на 
имя начальника училища о приеме 
кандидата направляется в училище 
в срок с 15 апреля до 1 июня.

К заявлению прилагаются сле-
дующие документы: 

- личное заявление кандидата 
на имя начальника училища;

- заверенная копия свидетель-
ства о рождении с отметкой уста-
новленного образца о гражданстве 
(для лиц старше 14 лет дополни-
тельно к копии свидетельства о 
рождении, заверенная копия 2, 3, 5 
страниц паспорта гражданина Рос-
сийской Федерации); 

автобиография;
 - заверенные гербовой печатью 

общеобразовательного учреждения 
копия личного дела обучающегося, 
педагогическая характеристика 
кандидата, подписанная класс-
ным руководителем и директором, 
психологическая характеристика 
с обоснованием целесообразно-
сти поступления обучающегося в 
училище, подписанная педагогом-
психологом и директором;

- четыре фотографии размером 
3x4 см с местом для оттиска печати 

в правом нижнем углу;
- копия медицинского страхового 

полиса (для всех, кроме граждан, по-
стоянно проживающих за пределами 
Российской Федерации);

 - копия медицинской карты кан-
дидата на поступление в училище, 
заверенная печатью медицинского 
учреждения;

- копия финансово-лицевого сче-
та и выписка из домовой книги с ме-
ста проживания (регистрации);

- справка с места службы (ра-
боты) родителей (законных пред-
ставителей) или другой документ, 
характеризующий их трудовую дея-
тельность;

- антропометрические данные 
кандидата (рост, размер одежды, об-
хват груди, обхват бедер, размер обу-
ви и головного убора);

- документы, подтверждающие 
право кандидата на льготы при по-
ступлении в училище:

а) для детей-сирот и детей, остав-
шихся без попечения родителей, кро-
ме того, представляются:

-заверенные копии свидетельства 
о смерти единственного или обоих 
родителей;

-копия решения суда или органов 
местного самоуправления об уста-
новлении опеки (попечительства);

-заверенная копия удостоверения 
опекуна (попечителя);

-рекомендация для поступления 
от комиссии по делам несовершен-
нолетних и защите их прав по месту 
проживания кандидата и органа опе-
ки и попечительства того субъекта 
Российской Федерации, откуда при-
был кандидат;

б) для остальных категорий, 
пользующихся правом внеконкурс-
ного зачисления, кроме того, пред-
ставляются:

-справка или выписка из личного 
дела военнослужащего, погибшего 
при исполнении обязанностей воен-
ной службы или умершего вследствие 
увечья (ранения, травмы, контузии) 
либо заболевания, полученных им 
при исполнении обязанностей во-
енной службы, об исключении из 
списков воинской части, копия сви-
детельства о смерти;

-справка о прохождении военной 
службы (о работе в воинской части 
или организации Вооруженных Сил 
Российской Федерации), заверенная 
гербовой печатью;

-справка о выслуге лет военнос-
лужащего в календарном исчислении 
(20 лет и более), заверенная гербовой 
печатью, или заверенная копия удо-
стоверения "Ветеран военной служ-
бы";

-выписка из приказа об увольне-
нии с военной службы по достижении 
предельного возраста пребывания на 
военной службе, состоянию здоро-
вья или в связи с организационно-
штатными мероприятиями, если 
общая продолжительность военной 
службы составляет в календарном 
исчислении 20 лет и более, заверен-
ная гербовой печатью.

Дополнительно к перечислен-
ным документам могут прилагаться 
иные документы, свидетельствую-
щие о достижениях кандидата (ко-
пии грамот, дипломов, похвальных 
листов, свидетельств, сертификатов 
участника различных зональных, го-
родских, региональных творческих 
конкурсов, фестивалей, спортивных 
соревнований и других документов, 
характеризующих общественные, 
творческие и спортивные достиже-
ния кандидата).

Подлинные документы, под-
тверждающие право кандидата на 

льготы при поступлении, медицин-
ская книжка, а также заверенная 
гербовой печатью общеобразователь-
ного учреждения выписка из табеля 
успеваемости кандидата с оценками 
за соответствующий учебный год с 
обязательным указанием изучаемого 
иностранного языка предъявляются 
кандидатом по прибытии непосред-
ственно в приемную комиссию.

 Проведение конкурсных
 вступительных испытаний
 Конкурсные вступительные ис-

пытания осуществляются в срок с 1 
по 15 июля, в ходе которых прово-
дятся:

-определение психологической 
готовности кандидатов к обучению;

-определение физической подго-
товленности кандидатов;

-вступительные испытания по 
общеобразовательным предметам.

 По результатам определения 
психологической готовности, физи-
ческой подготовленности, конкурс-
ных вступительных испытаний по 
общеобразовательным предметам, а 
также оценки документов, характери-
зующих общественные, творческие и 
спортивные достижения, кандидатам 
выставляется единая балльная оцен-
ка, которая заносится в лист учета 
конкурсных вступительных испыта-
ний и в конкурсный список.

Зачисление кандидатов 
в училище

 Приемная комиссия училища по 
результатам конкурсных вступитель-
ных испытаний составляет конкурс-
ные списки кандидатов в следующем 
порядке:

-в первую очередь определяются 
кандидаты, имеющие право на вне-
конкурсное зачисление;

-во вторую очередь - кандидаты в 
порядке конкурсного отбора.

Конкурсные списки кандидатов в 
срок до 25 июля направляются в цен-
тральную приемную комиссию.

Центральная приемная комис-
сия на основании сформированного 
с учетом выбранного кандидатами 
для поступления училища проекта 
именных списков готовит проект 
приказа Министра обороны Россий-
ской Федерации о зачислении канди-
датов в училища и представляет его 
на утверждение Министру обороны 
Российской Федерации.

Списки зачисленных кандидатов 
размещаются на сайте Министерства 
обороны Российской Федерации в 
глобальной информационной сети 
"Интернет".

 Дополнительное зачисление в 
училище после утверждения имен-
ных списков кандидатов на зачис-
ление осуществляется по решению 
Министра обороны Российской Фе-
дерации.

 Извещение о зачислении за под-
писью председателя приемной ко-
миссии училища направляется роди-
телям (законным представителям) с 
указанием даты прибытия зачислен-
ного кандидата в училище.

Воинские перевозочные доку-
менты для проезда в училище оформ-
ляются в отделе ВКСО по месту жи-
тельства зачисленного кандидата на 
основании извещения о зачислении.

Зачисленному кандидату в учили-
ще выдается удостоверение обучаю-
щегося.

Материалы конкурсного отбора 
на зачисленных кандидатов хранятся 
в училище в течение всего цикла обу-
чения, на не зачисленных кандидатов 
- в течение года.

Д.Черепанов,
начальник отдела ВКСО 
по Темкинскому району 

Поздравляем с юбилеем 
ИВАНОВУ 

Валентину Александровну
                Желаем счастья, светлых дней,
                Здоровья, что всего ценней,
                Дорогу жизни подлинней
                И много радости на ней!
                                              Совет ветеранов 
               Темкинского сельского поселения

                       Поздравляем 
        с профессиональным праздником 
                   социального работника

еРОФееВУ 
Тамару Викторовну                

Желаем счастья, здоровья, благополучия.                   
Желаем счастья и здоровья

                   И чтоб на все хватило сил,
                   Чтоб каждый день тебе с любовью
                   Лишь радость жизни приносил.

Мастерова А.С., Панфилова, 
З.И., егоршина Н.А., Долгова З.Ф.        

 Уважаемые работники 
социальной сферы!

С большой радостью,  с великим  удо-
вольствием, от всего чистого сердца и от всей 
души,  тепло поздравляю всех работников 
социальной сферы района, а Татьяну Алек-
сандровну Горбатову персонально, с их про-
фессиональным праздником. Желаю всем вам 
и дальше надежно оказывать помошь и под-
держку пожилым людям в это нелегкое время, 
вся жизнь которых, сила и здоровье были от-
даны в борьбе за индустриализацию страны.  
Еще раз с праздником  вас, дорогие наши со-
циальные работники. Крепкого вам здоровья.

А.И.Завадов.


